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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou přípravy instalací softwaru v počítačových
učebnách na Fakultě informačních technologií ČVUT v Praze. Nejprve byla
provedena rešerše stávajícího stavu provozu učeben a průzkum potřeb jejich
uživatelů. S použitím těchto údajů byla následně navržena nová webová apli-
kace, jejíž hlavním účelem je sběr požadavků na software. Pro implementaci
byl využit PHP framework Symfony.

Klíčová slova webová aplikace, software, počítačová učebna, uživatelský
průzkum, prototypování, PHP, Symfony

Abstract

This thesis focuses on the problem of software installation management in the
computer labs at Faculty of Information Technology CTU in Prague. The ini-
tial part of the thesis consists of a research of the current installation procedu-
res and a survey analyzing the users’ needs. Using this information, a new web
application for gathering software requirements has been designed. The appli-
cation has been implemented using the Symfony PHP framework.
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Úvod

Nedílnou součástí vzdělávacího procesu na Fakultě informačních technologií
ČVUT v Praze je výuka v počítačových učebnách. Probíhají zde pravidelná
seminární cvičení i jednorázové akce – konzultace, zkoušky, školení a další
vzdělávací aktivity. Příprava počítačových učeben, která se provádí speciálně
pro každý studijní semestr, zahrnuje pravidelnou aktualizaci programů a jejich
obměnu dle aktuálních potřeb uživatelů.

Hlavní motivací této práce je podpořit správu fakultních počítačových uče-
ben ve smyslu zefektivnění sběru uživatelských požadavků na software a auto-
matizace jejich dalšího zpracování. Tomu by měla napomoci podpůrná webová
aplikace, jejíž návrhem a implementací se tato práce zabývá. Samotnému ná-
vrhu předchází podrobnější analýza současného stavu a identifikace možných
problémů a nedostatků.

Práce je členěna do tří hlavních kapitol. Úvodní kapitola se zaměřuje na
analýzu současného stavu provozu fakultních počítačových učeben. Součástí
této fáze je provedení průzkumu mezi uživateli, a to formou kvalitativní (pro-
střednictvím polostrukturovaných rozhovorů) i kvantitativní (dotazníkem),
který je základem pro posouzení stávajícího stavu. Závěrem jsou stanoveny
požadavky na funkce a kvality nové webové aplikace podporující správu počí-
tačových učeben.

Druhá kapitola je zaměřena na návrh aplikace, založený na poznatcích
z analýzy. V návrhu je definován životní cyklus požadavku na software a možné
způsoby jeho zadání, a dále specifikovány případy užití aplikace, následované
grafickými prototypy a popisem obrazovek. Součástí návrhu je rovněž domé-
nový model aplikace.

Třetí kapitola je pak věnována seznámení s implementací webové aplikace.
Náplní kapitoly je popis architektury aplikace a použitých technologií, uvedení
konceptů řešení dílčích požadavků (funkčních i nefunkčních), popis RESTful
aplikačního rozhraní a obeznámení s procesem testování aplikace.
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Kapitola 1
Analýza

Cílem analytické části práce bylo zmapovat současný stav počítačových uče-
ben na FIT ČVUT – popsat možnosti jednotlivých typů učeben a způsob
jejich řízení. Zároveň byl proveden uživatelský průzkum s cílem zjistit potřeby
uživatelů počítačových učeben.

Průzkum ukázal, že současný systém je v některých ohledech neefektivní
(zejména část týkající se sběru a zpracování požadavků na software) a ne-
naplňuje řadu uživatelských požadavků. Nedostatky identifikované v rámci
průzkumu by měla odstranit nová aplikace, na níž jsou v závěru této kapitoly
stanoveny funkční a kvalitativní požadavky.

1.1 Stávající stav

V kontextu nástroje pro IT správu počítačových učeben nejsou vyhledávána
ani posuzována jiná řešení, neboť se jedná o velmi specifickou doménu. Na
fakultní počítačové učebny se vztahují speciální požadavky a omezení ze strany
oddělení ICT, které zajišťuje jejich provoz. Tato sekce se proto omezuje pouze
na popis stávajícího stavu počítačových učeben.

1.1.1 Typy učeben a jejich možnosti

Většina fakultních počítačových učeben je pod správou oddělení ICT. Patří
mezi ně seminární učebny, běžné počítačové učebny a některé specializované
laboratoře. Další dvě učebny a ostatní laboratoře jsou pod správou jednotli-
vých kateder fakulty.

Všechny učebny jsou vybaveny počítačem pro vyučujícího a projektorem
s možností připojit vlastní notebook. Běžné počítačové učebny a specializované
laboratoře disponují počítači rovněž pro studenty.
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1. Analýza

1.1.1.1 Běžné počítačové učebny

Běžné počítačové učebny používají předinstalované operační systémy. Jejich
nastavení se v průběhu semestru pokud možno nemění. Studenti ani učitelé na
ně nemají superuživatelský přístup, proto nelze provádět některé typy expe-
rimentů. Učebny jsou vybaveny operačními systémy Gentoo GNU/Linux
(lokální instalace, síťový boot), MS Windows (lokální instalace) a dále sys-
témy Progtest a Moodle, které slouží k ověřování studijních výsledků.

Běžné učebny se využívají také pro jednorázové akce (např. zkoušky, kon-
ference), pro které se často běžné instalace upravují a výjimečně i vytváří
nové.

1.1.1.2 Specializované laboratoře

Mezi specializované laboratoře patří tzv. bourací učebna, síťová laboratoř
a Apple učebna, které jsou pod správou ICT oddělení, a rovněž hardwarové
laboratoře, jež spravuje katedra číslicového návrhu (dále jen KČN).

Bourací učebna a síťová laboratoř (místnosti T9:345 a T9:344) slouží
k výuce administrace systémů a sítí, kurzů CCNA (Cisco Certified Network
Associate) aj. Obě laboratoře umožňují učitelům vytvářet a v průběhu se-
mestru používat různé operační systémy, a provádět jejich úpravy dle potřeb
výuky. Operační systém lze měnit jak mezi cvičeními, tak v průběhu jednot-
livých cvičení.

Apple učebna (místnost TH:A-1142) se využívá především k výuce před-
mětů zabývajících se vývojem iOS aplikací, ale také bezpečnosti, kryptologie
a dalších. Kromě operačního systému macOS umožňuje využít také běžné
instalace Gentoo GNU/Linux a MS Windows.

Hardwarové laboratoře (místnosti A-1042 a A-1048) jsou zaměřeny na
výuku hardwarových předmětů. Uživatelé nemají superuživatelské oprávnění,
ale mohou připojovat hardware či používat 3D tiskárny. Instalován je ope-
rační systém MS Windows připravený KČN. K dispozici je rovněž síťový boot
systému Gentoo GNU/Linux.

1.1.2 Postup instalace učeben

Postup instalace zahrnuje sběr požadavků na software, vytvoření instalačních
obrazů a jejich distribuci na počítačové stanice v učebnách. Tento proces se
opakuje typicky dvakrát ročně, vždy před zahájením výukového semestru.
Instalace běžných počítačových učeben a specializovaných laboratoří probíhá
odlišným způsobem.
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1.1. Stávající stav

1.1.2.1 Běžné počítačové učebny

Příprava běžných počítačových učeben sestává z několika kroků (viz obr. 1.1).
Prvním z nich je vypsání výzvy na zadávání požadavků T. Kadlecem, ve-
doucím oddělení ICT a zároveň správcem běžných učeben. Výzva je zadána
formou e-mailu do fakultního mailing listu pro vyučující, vždy jeden až dva
měsíce před začátkem semestru.

(Správce) Výzva na zadávání požadavků

(Uživatel) Zadávání požadavků

lokálním správcům
podle příslušného OS

Gentoo GNU/Linux
MS Windows
macOS

(Správce) Rozdělení požadavků

(Správce) Příprava obrazu

(Správce) Instalace obrazu na testovací stanice

Uplatněna reklamace?
ano

instalace je připravena
pro nový semestr

(Správce) Instalace obrazu na cílové stanice

Oprava v průběhu semestru?
ano

Obrázek 1.1: Postup instalace běžných počítačových učeben (aktuální stav)

Sběr požadavků Vyučující, kteří mají speciální požadavky, je zasílají na
helpdesk FIT (helpdesk@fit.cvut.cz). Typicky se jedná o volbu operačního sys-
tému a výčet aplikačního softwaru. Zkušenější uživatelé mohou přiložit např.
předem vytvořený instalační skript. Požadavky si prostřednictvím tiketovacího
systému RT1 následně rozdělí správci učeben v závislosti na požadovaném OS.

1https://bestpractical.com/request-tracker
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1. Analýza

Rozdělení mezi správci je následující:

• Gentoo GNU/Linux: T. Kadlec a M. Václavík,

• MS Windows: L. Kudrna a J. Kadleček,


[…]

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D. Další koncepty webových aplikací

primárně s těmi, kteří se podílí na výuce stejného předmětu. Každý před-
mět by obsahoval společnou historii požadavků a rovněž návrhy aktuálních
požadavků.

Kolaborace zde znamená také spolupráci uživatele a správce počítačové
učebny. Uživatelem je typicky vyučující, který klade požadavky na operační
systém a aplikační softwaru pro nadcházející období. Požadavky následně pod-
léhají kontrole správcem příslušného operačního systému. Správce rovněž re-
aguje na případné pozdější reklamace.

Průvodce (wizardy)
Aplikace by mohla obsahovat „průvodce“ uživatelským rozhraním, minimálně
pro pokročilé funkce (např. filtrování požadavků, vyhledávání softwarových
balíčků). Základní funkce aplikace však musí být natolik snadné, že potřeba
průvodce by ukazovala na chybu v návrhu. Ani případná existence průvodce
zároveň neodstraňuje potřebu uživatelské dokumentace.

Konfigurátory
Pokud aplikace bude zahrnovat možnost složitějšího dotazování nad daty, měla
by obsahovat i rozhraní pro vytváření dotazů. Může se například jednat o po-
mocná tlačítka pro vkládání parametrů dotazů, nebo o formulář pro sestavení
parametrů vyhledávání.

Gamifikace
Motivací uživatelů k používání aplikace bude zajištění softwarového prostředí
pro potřeby výuky, resp. jednorázových akcí. Není proto nutné motivovat uži-
vatele k používání aplikace začleněním herních prvků.

Mikrodata
Mikrodata, podobně jako mikroformáty61 nebo RDFa62, umožňují rozšířit sé-
mantiku jazyka HTML a vkládat do webových stránek strojově čitelné infor-
mace. Tyto informace mohou být dále zpracovány dalšími aplikacemi, např.
webovými prohlížeči a vyhledávači.

Aplikace nebude poskytovat data pro nepřihlášené uživatele a tím pádem
ani pro vyhledávače. Z tohoto důvodu prozatím nebudou mikrodata v aplikaci
využita.

61https://en.wikipedia.org/wiki/Microformat
62https://en.wikipedia.org/wiki/RDFa
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Příloha E
Oprávnění uživatelů aplikace

Příloha definuje oprávnění uživatelů aplikace v závislosti na úrovni autorizace.
Tj. jaká data jsou kterým uživatelům dostupná a jaké operace mohou prová-
dět. Definice oprávnění je zpracována v tabulce E.1 na následující stránce.
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E. Oprávnění uživatelů aplikace
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Příloha F
Ukázky aplikace

Obrázek F.1: Ukázka aplikace – domovská obrazovka
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F. Ukázky aplikace

Obrázek F.2: Ukázka aplikace – obrazovka Instalovaný software
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Obrázek F.3: Ukázka aplikace – obrazovka Požadavky
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F. Ukázky aplikace

Obrázek F.4: Ukázka aplikace – obrazovka Detail požadavku
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Obrázek F.5: Ukázka aplikace – obrazovka Operační systémy

Obrázek F.6: Ukázka aplikace – obrazovka Nový operační systém
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Příloha G
Instalační příručka

Instalace aplikace sestává z několika málo kroků. Následující postup je platný
pro systémy Linux/Unix s instalací PHP >= 7.0.

1. Zkopírujte obsah adresáře impl/src/ z přiloženého CD na disk počítače
a přejděte do tohoto adresáře.

2. Instalace back-end závislostí pomocí nástroje Composer63; při instalaci
nastavte parametry připojení k databázi:

$ ./getcomposer.sh

$ php composer.phar install

3. (volitelně) Ověření, že systém splňuje všechny požadavky pro běh Sym-
fony aplikace:

$ php bin/symfony_requirements

4. Vytvoření databáze dle parametrů v app/config/parameters.yml a da-
tabázového schématu:

$ php bin/console doctrine:database:create

$ php bin/console doctrine:schema:create

5. (volitelně) Nahrání testovacích dat do databáze:

$ php bin/console doctrine:fixtures:load

63https://getcomposer.org/
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G. Instalační příručka

6. Instalace front-end závislostí pomocí nástroje Bower64 a jejich kompilace
pomocí Assetic65:

$ bower install

$ php bin/console assetic:dump

7. Spuštění vestavěného PHP serveru na localhost:8000:

$ php bin/console server:start

8. Existují-li v databázi testovací data (krok 5), je možné se po přistou-
pení na http://localhost:8000/cs/ přihlásit pod uživatelským jmé-
nem admin a heslem admin (prostřednictvím HTTP Basic).

64https://bower.io/
65http://symfony.com/doc/current/assetic/asset_management.html
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Příloha H
Harmonogram projektu

Příloha obsahuje časový plán vypracování předkládané diplomové práce. Údaje
v [závorkách] u aktivit značí data jejich ukončení.

1. Analytická fáze

• stávající stav [26. 9. 2016]
• kvalitativní uživatelský průzkum (rozhovory) [9. 8. 2016]
• kvantitativní uživ. průzkum – zveřejnění dotazníku [1. 9. 2016]
• kvantitativní uživ. průzkum – uzavření dotazníku [26. 9. 2016]
• kvantitativní uživ. průzkum – vyhodnocení odpovědí [3. 10. 2016]
• posouzení stávajícího stavu [18. 10. 2016]
• sestavení požadavků na funkce [18. 10. 2016]
• sestavení požadavků na kvality [19. 10. 2016]

2. Návrhová fáze

• stanovení procesů, případy užití [5. 1. 2017]
• lo-fi prototypy [5. 1. 2017]
• doménový model aplikace, popis entit [21. 12. 2016]

3. Implementační fáze

• rozmyšlení a implementace dílčích konceptů [1. 4. 2017]
• implementace RESTful API [18. 4. 2017]
• testování aplikace [4. 5. 2017]

4. Odevzdání práce [9. 5. 2017]
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Příloha I
