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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Průměrně náročné zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Splňuje požadavky, rozsah ale vybočuje z běžného rámce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Bez věcných nepřesností. Jednoduchá logická struktura bez komplikací v návaznosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 92 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Po formální stránce v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 85 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Velké množství citovaných zdrojů, všechny internetové. Oponent postrádá klasické studijní prameny.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Řešení popsané v práci vykazuje znaky precizního zpracování, navazuje na celou řadu systémů fakulty, přínosy vlastní práce
jsou dobře odlišeny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Zadání z praxe provozu fakulty dává dobré předpoklady pro využití této práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Proč jste pro správce instalace nepoužil uživatelskou roli odlišnou od běžného uživatele ? Nezpůsobuje tato volba
bezpečnostní riziko ?
[role ROLE_USER - viz kap. 2.4.11, 3.2.7.2 a příloha E]
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student prokázal výborné zvládnutí jak metodologie návrhu tak i celé řady technologií.

Podpis oponenta práce: